Nº 113, quinta-feira, 14 de junho de 2018 43ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061400043

CAMPUS CONCÓRDIA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus
Concordia, torna publico aos interessados que encontra-se instaurado
processo licitatorio na Modalidade Chamada Publica, conforme Art.
14 da Lei 11.947/2009 e na Resolucao FNDE/CD 26/2013 e suas
alterações. OBJETO: AQUISICAO DE GENEROS ALIMENTICIOS
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA O IFC - CAMPUS
CONCORDIA. Edital disponivel apartir de 14/06/2018, no site
www.ifc-concordia.edu.br. Recebimento dos envelopes com a
documentação para habilitação e Projeto de Venda até a abertura da
sessao no endereço Rodovia SC 283 KM 08, Vila Fragosos,
Concordia SC. ABERTURA DA SESSAO PUBLICA 04/07/2018 as
09:00 horas.

NELSON GOLINSKI
CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158462

Número do Contrato: 11/2017. Processo: 23354001010201623.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA.
CNPJ Contratado: 09249662000174. Contratado : PINHEIRINHO
AUTOMACAO E SEGURANCA-LTDA. Objeto: O prazo de
vigência do contrato fica aditivado de 27/05/2018 a 29/09/2018.
Fundamento Legal: Lei nº 8666/96 e demais alterações legais.
Vigência: 27/05/2018 a 29/09/2018. Data de Assinatura:
25/05/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158462-26422-2018NE800029
CAMPUS VIDEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 - UASG 158379

Processo: 23352000965201845 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de monitoramento de vigilância eletrônica e
manutenção de alarmes para o IFC - Campus Videira. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 11h30 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 135, Km 125 Campo Experimental.
- Videira - SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158379-
05-4-2018. Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RODRIGO ZUFFO
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2018) 158379-26422-2018NE800009
CAMPUS BLUMENAU

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau torna
público a retificação do resultado da licitação em epígrafe. Sendo
declarada vencedora a empresa: PLANETA ACESSIVEL
COMERCIO DE PRODUTOS PARA ACESSIBILIDADE EIRELI,
itens 32 e 33.

MARILANE MARIA WOLFF PAIM
Diretora-Geral

(SIDEC - 13/06/2018)
CAMPUS BRUSQUE

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2018 publicado no DOU
de 11/06/2018 , Seção 3, Pág. 40. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se:
Valor R$ 233.029,68.

(SICON - 13/06/2018) 154706-26422-2018NE800019

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018 - UASG 158133

Processo: 23255003659201869. DISPENSA Nº 9/2018. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 28324722000110. Contratado
: SEGURO SERVICE LTDA -.Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de limpeza, conservação e
asseio, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos e
insumos necessários ao atendimento das necessidades do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Campus
Acopiara. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência:
29/05/2018 a 25/11/2018. Valor Total: R$88.328,45. Fonte:
8108000000 - 2018NE800237. Data de Assinatura: 29/05/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2018 - UASG 158133

Processo: 23255004518201863. INEXIGIBILIDADE Nº 7/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00859695000161.
Contratado : FRJ INFORMATICA LTDA -.Objeto: Prestação de
serviço de manutenção e suporte técnico dos sistemas Q-acadêmico e
Q-seleção, incluindo atualização de versão; manutenção corretiva de
sistemas; manutenção evolutiva, adaptativa, de interface e
documentação de sistemas; atendimento e suporte aos usuários de
Sistemas Desktop e Web; treinamento; e visita técnica. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 11/06/2018 a 11/06/2019. Valor
Total: R$343.186,92. Fonte: 8100000000 - 2018NE800253. Data de
Assinatura: 11/06/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158133-26405-2018NE800001

CAMPUS TIANGUÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158956

Número do Contrato: 5/2017. Processo: 23491020678201603.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
07111745000177. Contratado : TOP ARCONDICIONADO LTDA -
.Objeto: Prorrogação do Contrato nº 05/2017 por mais 12
(doze)meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
07/06/2018 a 07/06/2019. Data de Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158956-26405-2018NE800012

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158956

Processo: 23491010472201829 . Objeto: Registro de preços para
contratação de serviços de seguro total para os veículos automotores
pertencentes à frota dos campi do IFCE Total de Itens Licitados:
00030. Edital: 14/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rod. Ce 187 - Tianguá Aeroporto - TIANGUA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 9 5 6 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/06/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

THAYRONE PORTELA DE SOUSA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/06/2018) 158956-26405-2018NE800012

CAMPUS CRATO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 158321

Processo: 23265007666201811 . Objeto: P Registro de preços para
eventual contratação de empresas para o fornecimento de materiais de
Gêneros Alimentício. Total de Itens Licitados: 00160. Edital:
14/06/2018 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia
Ce 292, Km-15, Bairro Gisélia Pinheiro Bairro Gisélia Pinheiro -
CRATO - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158321-
05-12-2018. Entrega das Propostas: a partir de 14/06/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA ERCILIA DE ARAUJO
Pregoeira

(SIDEC - 13/06/2018) 158321-26405-2018NE800008

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158314

Número do Contrato: 13/2016. Processo: 23260019823201619.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 03340389000102. Contratado : JPA SERVICOS
COMBINADOS LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência do contrato
n 13/2016 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II
da lei 8.666/93. Vigência: 14/06/2018 a 14/06/2019. Data de
Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158314-26405-2018NE800022

CAMPUS CAMOCIM

AVISO DE ANULAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Ciências e
Tecnologia do Estado do Ceará Campus Camocim, Gilson Soares
Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, conforme PORTARIA
Nº 315/GR de 25 de abril de 2018 e PORTARIA Nº427/GR de 03
de junho de 2016 que estabelece os procedimentos para a
contratação de professores substitutos, informa a todos da
sociedade civil o que segue: Torna-se sem efeito a Retificação
referente ao contrato de prestação de serviço por tempo
determinado para professor temporário onde os contratados são:
Tássia Fernandes Ferreira e Francisco Junio Veras Brito, publicada

no D.O.U em 13 de abril de 2018, Seção 3, página 43, edição nº
71, de acordo com as informações constantes respectivamente nos
processos administrativos: 23485.001128.2018-28 e
23485.001013.201

GILSON SOARES CORDEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 32/2018 - UASG 158151

Processo: 23147000675201827 . Objeto: Contratação de Palestrante
para o evento Integra Ifes a ser realizado no período de 22 a
25/10/2018. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de serviços técnicos com profissionais ou empresas de
notório saber. Declaração de Inexigibilidade em 12/06/2018.
CRISTIANO TITO MELADO. Diretor de Administração e
Orçamento. Ratificação em 12/06/2018. JADIR JOSE PELA. Reitor.
Valor Global: R$ 20.900,00. CNPJ CONTRATADA :
14.666.791/0001-06 IRINEU ELIMA LTDA.

(SIDEC - 13/06/2018) 158151-26406-2018NE800029
CAMPUS IBATIBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Ibatiba;
CONTRATADO(A): ALESSANDRO ROSA SILVA; OBJETO:
Prestação de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 11/06/2018 a
10/12/2018; VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a)
mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor
do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com acrescimo de RT de
Mestre, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos
servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018;
EGLON RHUAN SALAZAR GUIMARÃES, pelo contratante e
ALESSANDRO ROSA SILVA pelo contratado.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação
complementar: CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo, Campus Ibatiba;
CONTRATADO(A): SAULO BIASUTTI; OBJETO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 11/06/2018 a 10/12/2018;
VALOR: A contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a
importância equivalente à remuneração de Professor do Quadro
Permanente, Classe DI, Nível 1, com acrescimo de RT de Mestre,
reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores
da contratante; DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018; EGLON
RHUAN SALAZAR GUIMARÃES, pelo contratante e SAULO
BIASUTTI pelo contratado.

CAMPUS PIÚMA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 6/2018

Torno público o resultado do certame supra, para contratação
de empresa para prestação de serviço de transportes coletivos de
passageiros, emveículos automotores, tipo ônibus, micro-ônibus,
executivo e low-driver em âmbito nacional durante o exercício de
2018 e 2019, declarado vencedor por menor valor da proposta por
grupo, a empresa: VIAÇÃO PRETTI LTDA, CNPJ 27.488.725/0001-
27, Grupo 1: Item 1 (R$ 4,98), Item 2 (R$ 5,88), Item 3 (R$ 4,87).
COOPERATIVA DE TRANSPORTES DA REGIÃO SERRANA,
CNPJ 04.853.251/0001-70, Grupo 2: Item 4 (R$ 6,19), Item 5 (R$
5,99), Item 6 (R$ 5,78). PORTO VELHO TURISMO LTDA, CNPJ
07.879.295/0001-67, Grupo 3: Item 7 (R$ 5,98), Item 8 (R$ 6,97),
Item 9 (R$ 7,55). FIRMINO TURISMO E FRETAMENTO LTDA,
CNPJ 11.617.940/0001-40, Grupo 4: Item 10 (R$ 6,40), Item 11 (R$
7,43), Item 12 (R$ 7,56). Item 13 (R$ 7,58).

MARCELO FANTTINI POLESE
D i r e t o r- G e r a l

(SIDEC - 13/06/2018) 158892-26406-2018NE800066

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158127

Número do Contrato: 35/2013. Processo: 23243000790201307.
PREGÃO SRP Nº 9/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA FAR. CNPJ Contratado:
03486598000169. Contratado : AVMB - CONSULTORIA E
ASSESSORIA EMINFORMATICA LTDA.. Objeto: Licenciamento e
a prestação de serviços técnicos de tecnologia da informação para
atender as demandas referentes á implantação e sustentação de
Sistema Integrado de Gestão (SIG). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, Art. 57, § 1º, Inc. I e IV. Vigência: 06/06/2018 a
06/06/2019. Data de Assinatura: 06/06/2018.

(SICON - 13/06/2018) 158127-26420-2018NE800002

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Marcelo
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-14T00:17:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial